PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

MENSAGEM Nº 72/2022
De 20 de junho de 2022

Senhor Vereador Presidente:

Tenho a honra de encaminhar para apreciação da

Egrégia Câmara Municipal o anexo Projeto de Lei que dispõe sobre a data-base para

as revisões gerais anuais e reajustes dos vencimentos e salários dos servidores

municipais, bem como dos proventos dos inativos e das pensões pagas pela Prefeitura

e pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de São Roque – São

Roque Prev.

A propositura visa garantir um direito constitucional dos

servidores, previsto no inciso X do artigo 37 da Constituição Federal de 1988. Registro

que comuniquei ao Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de São Roque da

presente decisão, inclusive tendo aquiescência quanto a data proposta.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais

membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta

consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob

regime de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno

dessa Augusta Casa de Leis.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.
Júlio Antônio Mariano
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
São Roque – SP

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

PROJETO DE LEI N.º 72/2022
De 20 de junho de 2022

Estabelece a data base para a revisão geral anual e
reajuste dos vencimentos e salários dos servidores
públicos municipais e dá outras providências.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso
de suas atribuições legais e nos termos do inciso X do
art. 37 da Constituição Federal,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecido todo 1º de fevereiro
como data-base para os reajustes e revisões gerais anuais dos vencimentos e
salários dos servidores públicos municipais, bem como dos proventos dos
aposentados e das pensões pagas pela Prefeitura e pelo Instituto de Previdência
Social dos Servidores Municipais de São Roque.

Art. 2º As despesas com a execução desta Lei
onerarão as dotações próprias orçamentárias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 20/06/2022

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

	MENSAGEM Nº 72/2022
	De 20 de junho de 2022
	Senhor Vereador Presidente:
	PROJETO DE LEI N.º 72/2022
	De 20 de junho de 2022

		2022-06-20T16:23:49-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859

		2022-06-20T16:25:36-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859